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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 195/2012

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Ymer Hoxha kryesues, Xhevdet Abazi dhe Muhamet Rexha anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), dega
né Kacanik, paragitur kundér, vézhguesit t€ subjektit politik Partia demokratike e
Kosovés (PDK), dega né Kaganik, pér shkak té kryerjes s€ detyrés e cila nuk i éshté
caktuar, gjaté procesit t& votimit, pér Zgjedhjet e Jashtézakonshme pér Kryetar té
Komunés sé Kacanikut, né seancén e panelit t&€ mbajtur me 21.06.2012, mori kété:

VENDIM

MIRATOHET si e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosja (LVV).

I Partisé Demokratike té Kosovés (PDK), dega né Kacganik i shqiptohet
dénimi mé& gjobé né vleré prej 2600 (dymijé e gjashtéqind) euro, t€ cilén detyrohet té
paguaj né€ afat prej 15 (pesémbédhjeté) dite nga dita e pranimit t€ kétij vendimi, pér té
u dérguar pastaj né€ buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés.

II Adem Ceka, né€ cilésin€ e Kryesuesit t€ Vendvotimit me nr. 0702D/02D, né
Qendrén e Votimit né Gllobogicé€, i ndalohet pér 1 (nj€) vit t€ marré€ pjesé€ né€ Zgjedhje
t€ organizuara nén autoritetin e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) té
Republikés s¢ Kosovés, si kandidat dhe si pjesé administrative e ndonjé organi
zgjedhor nga plotfuqishméria e kétij vendimi.

IIT  Selajdin Luma, né cilésiné e vézhguesit t€ subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), né QV 0702D/02D, né Gllobogicé, i ndalohet pér 1
(njé€) vit t€ marr€ pjesé né Zgjedhje t€ organizuara nén autoritetin e Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) té€ Republikés sé Kosovés, si kandidat dhe si pjesé
administrative e ndonj€ organi zgjedhor nga plotfugishméria e kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 18.06.2012 PZAP, ka pranuar njé ankes€ nga subjekti politik LVV, me té
cilén pretendohet se me datén 17 Qershor 2012, nga méngjesi deri né orén 13:30,
vézhguesi i subjektit politik t&€ PDK-sé, Selajdin Luma, ka luajtur rolin e zyrtarit té
spérkatjes sé€ gishtérinjve. Parashtruesi i ankesés pretendon se kété veprim e ka lejuar



edhe Kryesuesi i Vendvotimit, dhe se ky rast ka ndodhur né fshatin Glloboqicé né
Qendrén e Votimit 0702D/02D.

Parashtruesi i ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé déshmi.

PZAP-i, e informoi subjektin politikk PDK né kuptim té nenit 4 paragrafi 3 té
Rregullave dhe Procedurave té€ PZAP-it, mé daté 18.06.2012, pér ankesén qé Eshté
béré ndaj vézhguesit t& subjektit politik t& PDK-sé, dhe ka kérkuar g€ t€ pérgjigjet né
ankes€ deri me daté 19.06.2012, deri né ora 15:00. Sipas afatit t€ caktuar né shkresén
Anr.195/2, PZAP-i, pranoi pérgjigjen né ankesé nga subjekti politik PDK, i cili né&
pérgjigien e tij ndaj ankesés thekson se lidhur me Vendvotimin 0702D/02 né
Gllobogicg, vézhguesi i PDK-sé, Selajdin Luma ka qené vézhgues i PDK-sé, dhe nuk
¢ ka luajtur rolin e kryesuesit té vendvotimit, por vetém né njé rast e ka zévendésuar
kryesuesin pér njé minuté, deri sa ai ka shkuar né tualet.

PZAP, me datén 19.06.2012, népérmjet telefonit ka béré audio incizimin e deklaratés
s€ dhén€ nga Kryesuesi i Vendvotimit Adem Ceka né QV 0702D/02D, i cili deklaron
se gjaté dités nuk ka pasur asnjé vérejtie nga ana e subjektit politik LVV, po ashtu
deklaron se né vendvotim ka gené edhe njé Komisioneri i subjektit LVV, i cili ka
deklaruar se votimi ka qen& tejet korrekt dhe demokratik, ndérsa sa i pérket
vézhguesit t€ PDK-sé, Selajdin Luma, deklaruesi thekson se ai nuk ka qené zyrtar i
spérkatjes sé gishtit, mirépo meqenése, pér njé moment &shté krijuar njé tollovi e
madhe n€ vendvotim dhe meqgenése éshté reduktuar numri i komisioneréve nga 7 né 5,
¢ kemi dérguar pér t& i ndihmuar né ményré q& turma té kalojé sa mé shpejt, nga
arsyeja se ka pasur edhe njeréz té moshuar duke pritur, dhe e krejt kjo ka ndodhur
vetém dy minuta pasi qé kemi pasur fluks t& madh té votueseve , dhe kéta dy minuta
kané gené pasdite. Gjithashtu komisioneri i VV, deklaroi se nuk kemi pasur asnjé
vérejtie né€ librin e votimit, nga vézhguesit, komisionarét, as nga Komisionarét
Komunal pér Zgjedhje (KKZ), e as nga Komisioni Qendror Zgjedhor (KQZ).

PZAP-i pasi q€ shqyrtoj dhe analizoi shkresat e 1éndés gjeti se;

Ankesa éshté e bazuar
Parashtruesi i ankesés pretendon se vézhguesi i subjektit politik i PDK-sé, Selajdin
Luma, ka luajtur rolin e zyrtarit t&é spérkatjes sé gishtérinjve, né QV 0702D/02D, né

fshatin Gllobogicé, t& cilin sipas parashtruesit kété e ka lejuar edhe Kryesuesi i
Vendvotimit, e q& &shté né kundérshtim me nenin 79 paragrafi 2 pikab),i LZP-sé.

Pér pércaktimin e lartésisé s& gjobés t& vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-
1, ka marré€ parasysh faktorét né vijim:
 Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té saj né procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;
e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kané gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté

procesit t€ fushatés;



e Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligieve zgjedhore né fugi né kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

* Shumén e fondeve t&€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

PZAP-i, pas vlerésimit t& gjitha provave té administruara, dhe duke i pasur parasysh
t& gjitha rrethanat, konstatoi se nga ana e subjektit politik PDK dhe nga ana e
Kryesuesit t€ Vendvotimit né QV 0702D/02D t& subjektit politik PDK, kané bére
shkelje t€ dispozitave ligjore té larté pérmendura si¢ pohohet edhe né veté pérgjigjen e
subjektit politik PDK dhe né deklaratén e dhené nga KVV-ja né t€ cilat theksohet se
shkelja ka ndodhur vetém pér dy minuta. PZAP-i konstatoi se veprimet ¢ KVV-sé
dhe t€ vézhguesit t& PDK-sé jané né kundérshtim mé neni 79 paragrafi 2 pika b), té&
LZP-s¢. Prandaj né kuptim té nenit 120 paragrafi 1 pika (c), neni 120 paragrafi 3 pika
(d) si dhe nenit 115.1 t& LZP-s&, PZAP-i, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PZAP, nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-sé,
ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragqitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshija prek njé té drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné

Anr. 195 /2012 mé datén 21.06.2012.

~_kayesuesi i Panelit

7/); Ymer Hm;{hﬁf




